

Unternehmen

Marokko Telecom: Konzernergebnis im ersten Halbjahr 2025

🌐 Maroc Diplomatique • 24 juillet 2025



**Belastbare operative Leistung und
Wachstumsaussichten:**

- **Anstieg des Kundenstamms des Konzerns um 2,3 %, jetzt über 80 Millionen Kunden** in einem intensiven regulatorischen und wettbewerbsintensiven Umfeld in allen Märkten;
- **Das konsolidierte Ergebnis stieg um fast 1% bis 18 Milliarden Dirham**, insbesondere dank des Wachstums des **Einkommenswachstums der Moov Africa-Tochtergesellschaften auf 5,3%**, die mehr als die Hälfte des Einkommens des Konzerns ausmachen;
- **Die EBITDA-Gruppe mit mehr als 9 Milliarden Dirham**, , wobei eine EBITDA-Marge trotz des steuerlichen und regulatorischen Drucks in Moov Africa-Tochtergesellschaften auf einem hohen Niveau von 50,3% gehalten wird;
- **RNPG mit 4,1 Milliarden Dirham, das von den Rückschritten profitiert, die im Rahmen der Vereinbarungen erhalten wurden, die entbündelte Streitigkeiten beenden. Die bereinigte GNPR betrug fast 3 Milliarden Dirham**, ein Anstieg von 1,6 %;
- **Cash Flow of Operations (CFFO) des Konzerns mit 4,4 Milliarden Dirham**, die die Zahlung von Lizenzen in die Tochtergesellschaften integrieren. **Der bereinigte CFFO verzeichnete ein Wachstum von 6,7%** auf mehr als **5 Milliarden Dirham**.

Revision des Umfangs 2025 und Austauschperspektiven:

- leicht wachsende Umsätze;
- Beibehaltung eines hohen EBITDA
- CAPEX ohne Frequenzen und Lizenzen von etwa 25% des Umsatzes, verbunden mit dem Einsatz von 5G.

Ende des ersten Halbjahres 2025 zeigt die Maroc Telecom Group widerstandsfähige Ergebnisse in einem Umfeld, das immer mit regulatorischen Herausforderungen und verstärktem Wettbewerb mit vielversprechenden Wachstumsaussichten behaftet ist.

In Marokko führte die strategische Partnerschaft mit Inwi zur Gründung von zwei Joint Ventures, die darauf abzielten, den

Einsatz des FTTH-Netzwerks und der 5G-Infrastrukturen landesweit zu beschleunigen. Die bevorstehende Einführung von 5G wird den Weg für eine neue Generation von hochwertigen Dienstleistungen ebnen, die die Aktivität erheblich steigern können.

International wird der Beitrag der Moov Africa-Tochtergesellschaften zur Leistungsfähigkeit des Konzerns stetig gestärkt, angetrieben von Investitionsprogrammen, die auf Very High Mobile und Fixed und Mobile Money orientiert sind, sowie der Verbesserung des Kundenerlebnisses.

Eine neue Dynamik des Wandels ist sowohl in Marokko als auch international im Gange, um die Wertschöpfung zu stärken. Sie basiert auf einheitlicher Regierungsführung, die der Gruppe mehr Agilität, Strukturierung von Partnerschaften für die Entwicklung innovativer Dienstleistungen und eine finanzielle Umstrukturierung, die die Sichtbarkeit verbessert und die Belastungen optimiert.

Aufbauend auf soliden Fundamentaldaten bekräftigt die Maroc Telecom Group ihren Wunsch, nachhaltig zu investieren, um ihren Kunden die leistungsfähigsten Netzwerke und Dienstleistungen zu bieten, die ihren Bedürfnissen am besten geeignet sind.

Die Aufrechterhaltung eines konstanten MAD/Ouguiya/Französischen CFA Wechselkurses.

Bereinigtes Konzernergebnis:

(IFRS in Mio. mAD)	T2 2024	Q2 2025	Wandel	Änderung des Konstantwechsels (1)	6M 2024
Umsatz	9 194	9 157	-0,4 %	1,7%	18 260

Bereinigtes EBITDA/EBITDA ajusté	4.823	4.691	-2,7%	-24%	9.547
<i>Marge (%)</i>	<i>52,5%</i>	<i>51,2 %</i>	<i>-1,2 pt</i>	<i>-2,2 pt</i>	<i>51,9%</i>
Bereinigtes EBITA	3 052	3 251	6,5%	8,1%	5.935
<i>Marge (%)</i>	<i>33,2%</i>	<i>35,5%</i>	<i>2,3 pt</i>	<i>2,1</i>	<i>32,5%</i>
Bereinigter Konzernanteil	1.415	1 520	7,4%	8,4%	2.943
<i>Marge (%)</i>	<i>15,4%</i>	<i>16,6%</i>	<i>1,2 pt</i>	<i>1,0 pt</i>	<i>16,1%</i>
CAPEX(2)(2)	1 953	2 050	5,0%	6,9%	3 232
<i>Von welchen Frequenzen und Lizenzen</i>	<i>22</i>	<i>121</i>			<i>22</i>
<i>CAPEX (ohne Frequenzen und Lizenzen)/CA</i>	<i>21,0%</i>	<i>21,1%</i>	<i>0,1 pt</i>	<i>0,0 pt</i>	<i>17,6%</i>
Bereinigter CFFO/CFFO ajusté	2 001	2 558	27,9 %	30,8%	4.839
Schulden Netto	14 383	17,624	22,5 %	23,2%	14 383
Nette Schulden/EBITDA(3)	0,7x	0.9x			0,7x

- Anpassungen der Finanzkennzahlen sind in Anhang 1 aufgeführt.

- Park

Die Kundenbasis des Konzerns übersteigt bis Ende Juni 2025 **80** Millionen, ein Anstieg von **2,3 %** über ein Jahr, getrieben durch die Steigerung der Ausschüttungen in

Tochtergesellschaften (**plus 3,7 %**).

Umsatz

Ende Juni 2025 erzielte die Maroc Telecom Group einen konsolidierten Umsatz⁽⁴⁾ von **18.041** Millionen Dirham, ein Anstieg von **0,9%**⁽¹⁾. Der Rückgang der Mobile-Aktivitäten in Marokko wird durch die gute Wachstumsdynamik der Aktivitäten der Tochtergesellschaften Moov Africa und Data Fixed in Marokko kompensiert.

Allein im zweiten Quartal 2025 stieg der Konzernumsatz um **1,7 %**⁽¹⁾, vor allem dank der Leistung der Tochtergesellschaften im gleichen Zeitraum (**-6,5%**⁽¹⁾).

- Betriebsergebnis vor Abschreibung

Im ersten Halbjahr 2025 erreichte das operative Ergebnis vor der Abschreibung (EBITDA) der Maroc Telecom Group **9.082** Millionen Dirham, ein Minus von **2,5%**⁽¹⁾. Dem EBITDA-Rückgang in Marokko steht zum Teil das Wachstum des EBITDA in den Moov Africa-Tochtergesellschaften gegenüber. Die EBITDA-Marge bleibt auf einem hohen Niveau von **50,3%**.

- Betriebsergebnis

Zum Ende der ersten sechs Monate des Jahres 2025 betrug das Betriebsergebnis (EBITA)⁽⁵⁾ **7.827** Millionen Dirham, und das bereinigte EBITA der Maroc Telecom Group erreichte **5.961** Millionen Dirhams, eine Verbesserung von **2,0%**⁽¹⁾. Die bereinigte EBITA-Marge lag **bei 33,0%**, ein Anstieg von **0,3 pt**⁽¹⁾.

- Nettoergebnis des Konzerns

Ende Juni 2025 beläuft sich das Netto-Teilergebnis des Konzerns auf **4.117** Millionen Dirham, wobei Rückschritte verzeichnet wurden, die im Rahmen von Vereinbarungen zur Beendigung von Entflechtungsstreitigkeiten erhalten wurden. Das bereinigte Ergebnis des Konzernanteils lag bei **2.959**, ein Plus von **1,6%**⁽¹⁾ über ein Jahr.

- Investitionen

Die ⁽²⁾Nicht-Export- und Lizenzierungsinvestitionen machten Ende Juni 2025 **15,7 %** des Konzernumsatzes aus. Es wird erwartet, dass dieses Verhältnis bis Ende 2025 etwa **25%** des Umsatzes erreichen wird, im Zusammenhang mit dem Einsatz von 5G.

Cashflow

Im ersten Halbjahr 2025 beliefen sich die Netto-Betriebs-Cashflows (CFFOs)⁽⁶⁾ auf **4.433** Millionen Dirham, und die bereinigten CFFOs lagen bei **5.067** Millionen Dirham, ein Anstieg von **6,7%**⁽¹⁾.

Ende Juni 2025 lag die konsolidierte Nettoverschuldung ^{des} Konzerns ^{bei} **17.624** Millionen Dirham und blieb auf **dem** Niveau **des** 0,9-fachen des annualisierten EBITDA⁽³⁾.

- Highlights

- **Änderung der Regierungsführung**

Der Verwaltungsrat von Maroc Telecom, der am 19. Juni 2025 tagte, wies auf die von der außerordentlichen Hauptversammlung am 18. Juni 2025 festgelegte Regierungsmodus der Gruppe hin, mit dem Übergang von einem dualistischen Modell (Überwachungsrat/Registerrat) zu einer einheitlichen Regierungsführung durch den Verwaltungsrat gemäß den geltenden gesetzlichen Bestimmungen.

Lesen Sie auch: Maroc Telecom und Inwi kündigen Gründung von Uni Fiber und Uni Tower an

- **Anleihe von 3 Milliarden Dirham**

Diese Operation, eine Premiere in der Geschichte des Konzerns, wurde in Form einer Privatplatzierung bei Institutionen durchgeführt und war ein großer Erfolg.

Es zeichnet sich durch eine Laufzeit von zwei Jahren mit einer

endgültigen Rückzahlung aus, bei einer festen Rate von 2,37% einschließlich einer Risikoprämie von 20 Basispunkten.

Insbesondere wird dieses Darlehen es ermöglichen, einen Teil der bestehenden Schulden zu refinanzieren und so erhebliche finanzielle Kosteneinsparungen zu erzielen.

Diese Fundraising ist Teil einer Dynamik der Neubelebung und Konsolidierung der Aktivitäten des Konzerns, insbesondere in strategische Achsen wie den Einsatz von 5G, die Entwicklung von Glasfasern, die Verbesserung des Kundenerlebnisses sowie die Schaffung innovativer Lösungen für Unternehmen.

- **Start der 4G in Niger und Zentralafrikanische Republik**

- Strategische Partnerschaften

- **Maroc Telecom und Inwi kündigen Gründung von Uni Fiber und Uni Tower an**

Diese Initiative folgt auf die Vereinbarung, die zwischen den beiden Betreibern im März 2025 über die Schaffung von zwei Joint Ventures erzielt wurde, um den Einsatz von Glasfasern für Abonnenten (FTTH) und 5G-Netze im Königreich zu beschleunigen.

- UniFiber wird die passive Infrastruktur einsetzen, die benötigt wird, um FTTH-Dienste zu erbringen, mit einem Ziel von einer Million Fängen in 2 Jahren und 3 Millionen Fängen über fünf Jahre.
- UniTower wird neue Türme bauen oder bestehende Türme renovieren, mit einem Ziel von 2.000 Runden in 3 Jahren und 6.000 Runden 10 Jahre.

Die geplante Investition beläuft sich auf MAD 4,4 Milliarden für die erste dreijährige Phase. Die Infrastruktur ist allen zugelassenen Betreibern in Übereinstimmung mit den Vorschriften zugänglich.

- **Maroc Telecom und IFC bündeln ihre Kräfte mit 370 Millionen Euro zur Stärkung der digitalen Konnektivität in Afrika**

Maroc Telecom und IFC, die International Finance Corporation, schließen eine langfristige Partnerschaft zur Unterstützung der Tochtergesellschaften von Maroc Telecom im Tschad und Mali ein. Im Rahmen dieser Partnerschaft wird IFC zwei Darlehen in Höhe von insgesamt 370 Millionen Euro zur Verfügung stellen, um die mobile Konnektivität und die Qualität des mobilen Internets zu verbessern. Diese Mittel werden die Einführung von 4G-Diensten unterstützen und einen schnelleren und zuverlässigeren Internetzugang für mehr Menschen und Unternehmen in beiden Ländern bieten.

Überprüfung der Aktivitäten der Einheit:

Die Anpassungen der Finanzkennzahlen „Marokko“ und „Moov Africa Tochtergesellschaften“ sind in Anhang 1 aufgeführt.

Marokko

(IFRS in Mio. mAD)	T2 2024	Q2 2025	Wandel	6M 2024	6M 2025	Wandel
Umsatz	4.798	4,652	-3.0%	9.521	9 200	-3.4%
Bereinigtes EBITDA ajusté	7740	2643	-3.5%	5 402	5 057	-6.4%
<i>Marge (%)</i>	<i>57,1%</i>	<i>56,8%</i>	<i>-0,3</i>	<i>56,7%</i>	<i>55,0%</i>	<i>-1,8</i>
Bereinigtes EBITA	1 920	2 118	10,3%	3.744	3.724	-0,6 %
<i>Marge (%)</i>	<i>40,0%</i>	<i>45,5%</i>	<i>5,5 pt</i>	<i>39,3%</i>	<i>40,5%</i>	<i>1.1 pt</i>
CAPEX(2)(2)	1.027	1.080	5,2%	1.555	1.560	0,3%
<i>Von welchen Frequenzen und</i>	0 0	0 0		0 0	0 0	

<i>Lizenzen</i>						
<i>CAPEX (ohne Frequenzen und Lizenzen)/CA</i>	21,4%	23,2%	1.8 pt	16,3%	17,0%	0,6 pt
Bereinigter CFFOCFFO ajusté	1.035	1 130	9,1%	2.913	2 700	-7.3%
Schulden Netto	6,614	8.790	32,9%	6,614	8.790	32,9%
Nette Schulden/ EBITDA⁽³⁾	0,5x	0,8x		0,6x	0,8x	

Der Umsatz in Marokko sank im ersten Halbjahr 2025 um **3,4%** auf **9.200** Millionen Dirham. Die mobilen Aktivitäten leiden weiterhin unter dem Wettbewerb und einem noch restriktiven Regulierungsrahmen, der die Zollunterschiede zwischen den Angebote der Maroc Telecom und denen der Wettbewerber aufrechterhält.

Das operative Ergebnis vor der Abschreibung (EBITDA) erreichte **5.057** Millionen Dirham, ein Rückgang um **6,4%** im Vergleich zum ersten Halbjahr 2024, hauptsächlich im Zusammenhang mit dem Umsatzrückgang. Die EBITDA-Marge ist mit **55,0%** hoch.

Das operative Ergebnis (EBITA)⁽⁵⁾ beläuft sich auf **5.724** Millionen Dirham, und die bereinigte EBIA beläuft sich auf **3.724** Millionen Dirham, ein Rückgang von **0,6%** in einem Jahr aufgrund des Rückgangs des EBITDA. Die bereinigte EBITA-Marge lag bei **40,5%**, eine Verbesserung um **1,1 pt**.

Im ersten Halbjahr 2025 erreichten die Nettobetriebs-Cashflows (GFCF)⁽⁶⁾ **DL 2.700** Millionen.

Moov Africa Tochter

(IFRS in Mio. mAD)	T2 2024	Q2 2025	Wandel	Änderung des	6M 2024
---------------------------	----------------	----------------	---------------	---------------------	----------------

				Konstantwechsels (1)	
Umsatz	4.694	4 806	2,4 %	6,5%	9,326
Bereinigtes EBITDAEBITDA ajusté	2 083	2 048	-1.7%	2,3 Prozent	4 076
<i>Marge (%)</i>	<i>44,4%</i>	<i>42,6%</i>	<i>-1,8</i>	<i>-1,8</i>	<i>43,7%</i>
Bereinigtes EBITA	1 132	1.133	0,1%	4,3%	2 191
<i>Marge (%)</i>	<i>24,1%</i>	<i>23,6%</i>	<i>-0,5 pt</i>	<i>-0,5 pt</i>	<i>23,5%</i>
CAPEX(2)(2)	926	969	4,7%	8,8%	1 677
<i>Von welchen Frequenzen und Lizenzen</i>	<i>22</i>	<i>121</i>			<i>22</i>
<i>CAPEX (ohne Frequenzen und Lizenzen)/CA</i>	<i>19,2 Prozent</i>	<i>17,7%</i>	<i>-1,6 pt</i>	<i>-1,6 pt</i>	<i>17,7%</i>
Bereinigter CFFOCFFO ajusté	966	1.429	47,9%	54,1%	1 926
Schulden Nette	7.834	10 323	31,8%	32,9%	7.834
Nette Schulden/ EBITDA⁽³⁾⁽³⁾	0.9x	1,2x			0.9x

Bis Ende Juni 2025 hatte die Aktivitäten des Konzerns bei der International einen Umsatz von **9.440** Millionen Dirham, ein Anstieg von **5,3%**⁽¹⁾, dank des Wachstums von Data Mobile, Mobile Money Services und des Festnetz-Internets. Ohne die Reduzierung der Call-Deportationen stiegen die Einnahmen der Tochtergesellschaften um **5,6%**⁽¹⁾.

Im ersten Halbjahr 2025 lag das operative Ergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) **bei 4.025 Millionen**, ein Anstieg um **2,7 %⁽¹⁾**, insbesondere dank des Anstiegs des Einkommens. Die EBITDA-Marge liegt **bei 42,6%**.

Im gleichen Zeitraum betrug das bereinigte Betriebsergebnis (EBITA)⁽⁵⁾ **237 Millionen Dirham**, ein Anstieg von **6,2%⁽¹⁾**, hauptsächlich aufgrund des Anstiegs des EBITDA. Die bereinigte operative Marge liegt bei **23,7%**, eine Verbesserung von **0,2 pt** über ein Jahr.

Der bereinigte operative Netto-Cashflows (GFCFs)⁽⁶⁾ stieg um **27,9%⁽¹⁾** auf **2.367 Millionen Dirham**.⁽⁶⁾ **27,9%⁽¹⁾ 2 367**

Einsatzindikatoren

- **Marokko**

	Einheit	30/06/2024	30/06/2025	Wandel
Mobil				
Park ⁽⁸⁾	(000)	19,068	18,932	-0,7 %
Von denen Internet 3G/4G ⁽⁹⁾	(000)	11,433	10 984	-3.9%
Fixiert				
Feste Linien	(000)	1 702	1 614	-5.2%
Highspeed- Zugang ⁽¹¹⁾	(000)	1.495	1.424	-4,7%

- **Moov Africa Tochter**

	Einheit	30/06/2024	30/06/2025	Wandel
Mobil				
Park⁽⁸⁾	(000)	55,485	57 505	

Mauretanien		2 381	2 518	5,8 Prozent
Burkina Faso		11,826	12 217	3,3%
Gabun		1.624	1.602	-1.4%
Mali		8.545	8 431	-1.3%
Elfenbeinküste		11 191	11 961	6,9%
Benin		6 487	5 540	-14,6%
Togo		2,952	3 541	20,0%
Niger		3,605	4 149	15,1 %
Zentralafrikanische Republik		273	280	2,8 %
Tschad		6 601	7 266	10,1%
Fixiert				
Park	(000)	395	388	
Mauretanien		18	9	-50.6%
Burkina Faso		70	69	-1.2%
Gabun		60	72.	19,2 Prozent
Mali		248	238	-3.9%
Festnetz-Breitband				
Park ⁽¹¹⁾	(000)	233	322	
Mauretanien		27	45	67,4%
Burkina Faso		36/	55	52,5%
Gabun		57	70	21,5%
Mali		112	111	-1.6%

Elfenbeinküste		----	41	NS
----------------	--	------	-----------	-----------

Anmerkung:

(1) Die Wartung eines konstanten MAD/Ouguiya/-CFA-Franc-Wechselkurses.

(2) CAPEXs sind Erwerb von Sachanlagen, Anlagen und immateriellen Vermögenswerten.

(3) Das Nettoverschuldungs- / EBITDA-Verhältnis schließt die Wirkung von IFRS16 aus und berücksichtigt die Jahresisierung des EBITDA.

(4) Maroc Telecom konsolidiert in seinen Konten die Firma Casanet und die Tochtergesellschaften Moov Africa in Mauretanien, Burkina Faso, Gabun, Mali, Elfenbeinküste, Benin, Togo, Niger und der Zentralafrikanischen Republik.

(5) EBITA entspricht dem operativen Ergebnis vor Abschreibungen von immateriellen Vermögenswerten im Zusammenhang mit Unternehmenszusammenschlüssen, Wertminderungen von Geschäfts- oder Firmenwerten und anderen immateriellen Vermögenswerten im Zusammenhang mit Unternehmenszusammenschlüssen und sonstigen Erträgen und Aufwendungen im Zusammenhang mit Finanzanlagen und Transaktionen mit Aktionären (außer wenn sie direkt als Eigenkapital anerkannt werden).

(6) Die CFFO umfasst die Netto-Cashflows aus der operativen Geschäftstätigkeit vor Steuern, wie sie in der Cashflow-Tabelle dargestellt wird, sowie Dividenden von Äquivalen Unternehmen und nicht konsolidierten Beteiligungen. Es umfasst auch industrielle Nettoinvestitionen, die mit Netto-Cash-Abflüssen im Zusammenhang mit Akquisitionen und Veräußerungen von Immobilien, Anlagen und immateriellen Geräten übereinstimmen.

(7) Kredite und andere kurzfristige und nicht-laufende Verbindlichkeiten abzüglich Barmittel (und

Zahlungsmitteläquivalente), einschließlich eingefrorener Barmittel für Bankkredite.

(8) Die aktive Flotte besteht aus Prepaid-Kunden, die in den letzten drei Monaten einen Sprachanruf (ohne Anrufe aus dem jeweiligen ERPT oder ihren Customer Relations Centre) ausgegeben oder erhalten haben oder ein SMS/MMS ausgestellt haben oder die die Datendienste (ohne den Austausch technischer Daten mit dem betreffenden ERPT-Netzwerk) genutzt haben.

(9) Die aktive Flotte des Mobile 3G und 4G Internet umfasst Inhaber eines Postpaid-Abonnements (unabhängig davon, dass ein Sprachangebot verbunden ist) und Inhaber eines Prepaid-Abonnements für den Internetdienst, der in den letzten drei Monaten mindestens eine Nachladung vorgenommen hat oder deren Gutschrift gültig ist und deren Gutschrift in diesem Zeitraum genutzt hat und deren Dienst in diesem Zeitraum genutzt hat.

(10) Der ARPU ist definiert als der Nettoumsatz (erzeugt durch eingehende und ausgehende Anrufe und Datendienste) von Nettoaktionen, ohne Roaming und Verkauf von Geräten, geteilt durch die durchschnittliche Flotte des Zeitraums. Das ist der gemischte ARPU der Prepaid- und Postpaid-Segmente.

(11) Die Breitbandflotte umfasst ADSL, FTTH und Mietverbindungen.

Wichtiger Hinweis:

Zukunftsgerichtete Aussagen. *Diese Pressemitteilung enthält Aussagen und Elemente einer zukunftsgerichteten Natur in Bezug auf die finanzielle Situation, die Ergebnisse der Operationen, die Strategie und die Aussichten von Maroc Telecom und die Auswirkungen bestimmter Operationen. Obwohl Maroc Telecom der Ansicht ist, dass diese zukunftsgerichteten Aussagen auf vernünftigen Annahmen basieren, stellen sie keine Garantien für die zukünftige Leistung des Unternehmens dar. Die tatsächlichen Ergebnisse können sich sehr von den zukunftsgerichteten Aussagen aufgrund einer Reihe bekannter oder unbekannter Risiken und*

Ungewissheiten unterscheiden, von denen die meisten außerhalb unserer Kontrolle liegen, insbesondere die Risiken, die in den öffentlichen Dokumenten beschrieben werden, die von Maroc Telecom bei der marokkanischen Kapitalmarktbehörde (www.ammc.ma) und der Financial Markets Authority (www.amf), également disponibles en langue française sur notre site (www.iam.ma). Diese Pressemitteilung enthält zukunftsgerichtete Informationen, die nur am Tag ihrer Verbreitung bewertet werden können. Maroc Telecom verpflichtet sich nicht, diese zukunftsgerichteten Aussagen zu ergänzen, zu aktualisieren oder zu ändern, weil neue Informationen, ein zukünftiges Ereignis oder einen anderen Grund, vorbehaltlich der Regeln gelten, die in den Artikeln 2.19 ff. ff. des Rundschreibens der marokkanischen Kapitalmarktbehörde und 223-1 et seq. der Allgemeinen Regulierung der Finanzmarktaufsicht gelten.

Maroc Telecom ist ein globaler Telekommunikationsanbieter in Marokko, ein führender Anbieter in allen Geschäftsbereichen Fixe, Mobile und Internet. Sie ist international gewachsen und ist jetzt in elf Ländern Afrikas präsent. Maroc Telecom ist gleichzeitig in Casablanca und Paris gelistet und seine Referenzaktionsaktion sind die Société de Participation dans les Télécommunications (SPT) (53%) und das Königreich Marokko (22%).

SPT ist ein Unternehmen, das von Etisalat kontrolliert wird.

Anhang 1: Übergang von Finanzindikatoren zu veröffentlichten Finanzindikatoren

Das bereinigte EBITDA, das bereinigte EBITA, der bereinigte Net Result Group Share und der bereinigte CFFO sind nicht streng buchhalterische Kennzahlen und sollten als zusätzliche Informationen betrachtet werden. Sie veranschaulichen die Leistung der Gruppe besser, indem sie außergewöhnliche Gegenstände ausschließen.

	S1 2024	S1 2025
--	---------	---------

<i>(Millionen MAD)</i>	Marokko	Tochter	Gruppe	Marokko	Tochter
Bereinigtes EBITDAEBITDA ajusté	5 402	4 076	9.547	5 057	4 025
EBITDA veröffentlicht	5 402	4 076	9.547	5 057	4 025
Bereinigtes EBITA	3.744	2 191	5,935	3.724	2 237
Wana Unternehmensstreit	-6 007		-6 007	2.000	
Abschreibung der Lizenzen					-134
EBITA veröffentlicht	-2 263	2 191	-72	5.724	2 103
Bereinigter Konzernanteil			2.943		
Wana Unternehmensstreit			-4,055		
Erhöhung der IS- Rate			-35		
Außergewöhnliche Gebühren					
Abschreibungen und Finanzkosten Lizenzen					
Ergebnis Netto veröffentlichte Gruppe			-1 147		
Bereinigter CFFOCFFO ajusté	2.913	1 926	4.839	2 700	2 367

Zahlung von Lizenzen		-22	-22		-635
CFFO veröffentlicht	2.913	1 904	4.817	2 700	1 733

Anhang 2: Auswirkungen von IFRS 16

Die Auswirkungen der Anwendung von IFRS16 auf die Hauptaggregate der Maroc Telecom Group sind Ende Juni 2025 wie folgt:

	S1 2024			S1 2025	
(Millionen MAD)	Marokko	Tochter	Gruppe	Marokko	Tochter
Bereinigtes EBITDAEBITDA ajusté	136	153	289	138	145
Bereinigtes EBITA	7	23	30	7	27
Bereinigter Konzernanteil			-10		
Bereinigter CFFOCFFO ajusté	136	153	289	138	145
Schulden Nette	819	836	1 656	874	723

Konzernfinanzlage

ASSETS (Millionen MAD)	31/12/2024	30/06/2025
Goodwill	8 969	9,3011
Andere immaterielle Vermögenswerte	10 295	10 238

Immobilien, Anlagen und Anlagen	31,228	31 069
Rechte zur Nutzung des Vermögenswerts	1.578	1 498
Nichtstromliche Finanzanlagen	2 858	3.327
Aktive latente Steuern	357	326
Nichtstromwerte	55,285	55.570
Aktien	323	337
Forderungen und andere	12 698	13 094
Kurzfristige Finanzanlagen	89	130
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	1 979	862
Zur Verfügung gestellte Vermögenswerte	0 0	0 0
Gemeinsame Vermögenswerte	15 089	14 423
TOTAL ACTIVE	70 374	69 993
LIABILIES (Millionen MAD)	31/12/2024	30/06/2025
Hauptstadt	5 275	5 275
Konsolidierte Reserven	7.832	8 154
Konzernergebnis im Geschäftsjahr	1 801	4 117
Eigenes Kapital – Gruppenanteil	14 908	17,545
Interessen der Minderheit	3.794	3.847
Sauberes Kapital	18,702	21 392
Nicht aktuelle Bestimmungen	684	695

Kreditaufnahme und andere langfristige Finanzverbindlichkeiten	5.630	7.675
Tilgungssteuerverbindlichkeiten	92	427
Sonstiges nicht aktuelle Verbindlichkeiten	0 0	0 0
Nicht-konktive Verbindlichkeiten	6 406	8.797
Beschäftigung der Beschäftigung	24,835	26 583
Steuerpflichtige	767	1408
Gemeinsame Regelungen	852	975
Kreditaufnahme und sonstige kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	18 812	10 838
Gemeinsame Haftung	45 266	39,804
TOTAL PASSIF	70 374	69 993

Gesamtrechnung der Einnahmen und Ausgaben

(MAD Mio.)	30/06/2024	30/06/2025	
Umsatz	18 260	18,041	
Achats consommés	-2 443	-2 339	
Personalkosten	-1 569	-1 560	
Steuern und Steuern	-1 747	-1 923	
Sonstige betriebliche Einnahmen und Aufwendungen	-2 916	-527	
Dotations nettes aux amortissements,	-9 658	-3 865	

dépréciations et aux provisions**			
Betriebsergebnis	-72	7.827	
Sonstige Erträge und Aufwendungen für gewöhnliche Tätigkeiten	0 0	0 0	
Ergebnis regelmäßiger Aktivitäten	-72	7.827	
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	29	29	
Coût de l'endettement financier brut	-434	-551	
Coût de l'endettement financier net	-406	-522	
Sonstige Finanzeinnahmen und Aufwendungen	-56	-5	
Finanzergebnis	-461	-527	
Steuer	-156	-2 745	
Ergebnis	-690	4,555	
Écart de change résultant des activités à l'étranger	-255	9	
Sonstige Einnahmen und Gebühren	1 1	1	
Résultat global total de la période	-944	4 565	
Résultat net	-690	4,555	
Gruppenanteil	-1 147	4 117	
Interessen der Minderheit	457	438	

Leistung je Aktie	30/06/2024	30/06/2025
Nettogewinn – Konzernanteil (MAD Mio.)	-1 147	4 117
<i>Anzahl der Aktionen um 30. Juni</i>	879 095 340	879 095 340
Jahresüberschuss je Aktie (in MAD)	-1,30	4.68
Verwässerter Nettogewinn je Aktie (in MAD)	-1,30	4.68

Ab dem 30. Juni 2025 verbesserten sich die anderen operativen Einnahmen und Ausgaben dank der Übergabe eines Teils der Vergütung im Streit mit Wana Corporate in Höhe von 2 Milliarden Dirham.

Zum 30. Juni 2024 enthielt die Nettorückstellung für Rückstellungen und Abschreibungen die Auswirkungen der ergänzenden Bestimmung des Streits zwischen Maroc Telecom und dem Wana-Unternehmensbetreiber über einen Betrag von 5,9 Milliarden Dirham.

Konsolidierte Cashflow-Zeitplan

(MAD Mio.)	30/06/2024	30/06/2025
Betriebsergebnis	-72	7.827
Abschreibungen und andere Neufassungen	9,656	3.863
Bruttoanteil der Selbstfinanzierung	9.585	11,690
Andere Elemente der Nettoänderung im Bedarfserfordernisfonds	-1 032	-886

Netto-Cashflows aus laufender Geschäftstätigkeit vor Steuern	8 553	10 804
Steuern gezahlt	-2 017	-748
Netto-Cashflows aus laufender Geschäftstätigkeit (a)	6,535	10 056
Erwerb von Sachanlagen, Anlagen und immateriellen Vermögenswerten	-3 719	-3 874
Anstieg der finanziellen Vermögenswerte	-222	-623
Zuweisungen von Sachanlagen	1 1	1 1
Rückgang der Geldanlagen	7	43
Dividenden aus nicht konsolidierten Beteiligungen	1 1	0 0
Netto-Cashflows für Anlageaktivitäten (b)	-3.933	- 4.542
Kapitalerhöhung	0 0	0 0
Dividenden an Aktionäre gezahlt	0 0	0 0
Dividenden, die von Tochtergesellschaften an ihre Minderheitsaktionäre gezahlt werden	-104	-34
Aktientransaktionen (c)	-104	-34
Gründung von Krediten und Erhöhung der langfristigen Finanzverbindlichkeiten	430	3 179
Tilgung von Krediten und Rückgang der langfristigen	0 0	0 0

Finanzverbindlichkeiten		
Veränderung der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten	-2 431	-9 182
Die Nettozinsen (nur Kasse)	-457	-642
Andere Geldmengen im Zusammenhang mit der Finanzierung	-19	-22
Transaktionen bei Krediten und sonstigen Finanzverbindlichkeiten (d)	-2 478	-6 666
Netto-Cashflows aus Finanzaktivitäten (e) - (c) - (d)	-2 581	-6700
Wechselkurseffekt (f)	-15	-21
Gesamte Cashflows (a) - (b) - (e) - (f)	7	-1 117
Cash- und Barmittelbeginn	1.013	1 979
Bargeld und Zahlungsmitteläquivalent Ende der Periode	1 020	862

Zum 30. Juni 2025 beinhaltet das operative Ergebnis die Rückgabe eines Teils der Entschädigung für den Streit mit Wana Corporate in Höhe von 2 Milliarden Dirham.

Zum 30. Juni 2024 umfassten das operative Ergebnis und die Nettoabschreibungen und Abschreibungen auf Anlagen die Auswirkungen der ergänzenden Bestimmung des Streits zwischen Maroc Telecom und dem Wana Corporate-Betreiber für einen Betrag von 5,9 Milliarden Dirhams.